РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

 МӨСЛИМ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНДА ТЕРРОРГА КАРШЫ КӨРӘШ КОМИССИЯСЕ

423970, РТ, с. Муслюмово, ул. Пушкина, 41

тел. (8-85556) 2-45-00, факс 2-42-66
___________________________________________________________________________

Утверждаю

Заместитель Главы Муслюмовского муниципального района, зам. председателя

АТК в ММР

___________А.М. Ахметзянов

«____»___________2019г.

Протокол  №3
заседания антитеррористической комиссии
в Муслюмовском муниципальном районе  и оперативной группы Муслюмовского муниципального района
с. Муслюмово                                                 16.00

29.05.2019г.

Председательствовал: заместитель Главы Муслюмовского муниципального района Ахметзянов А.М.

Зам. председателя антитеррористической комиссии: сотрудник отделения УФСБ РФ по РТ в Азнакаево Ахунов Р.Р.;

Секретарь антитеррористической комиссии: помощник руководителя Исполнительного комитета  по мобилизационной работе Гайнутдинова Ф.Р.

Присутствовали:

Члены комиссии:

	Гарипов Ренат Гимадисламович
	-руководитель аппарата Совета муниципального района;

	Ильясов Рустем Алмазович
	-первый заместитель руководителя Исполнительного комитета муниципального района

	Демидов Рафаэль Тимофеевич
	-начальник МКУ «Управление образования Муслюмовского муниципального района»;

	Салихзянов Ирек Фаязович
	-начальник МКУ «Отдел культуры Муслюмовского муниципального района»;

	Яббаров Ильшат Римасович
	- начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета муниципального района;

	Афзалова Римма Рашидовна
	- директор филиала АО «Татмедиа» «Муслюмовский ИРЦ»;

	Гатауллин Раиль Равилович
	- начальник отдела МВД России по Муслюмовскому району;

	Султанов Рушат Завдатович
	-руководитель представительства Ассамблеи народов Татарстана в Муслюмовском муниципальном районе;

	Мухаметдинов Дамир Загитович
	- директор ГКУ «Центр занятости населения» района

	Приглашены:

	Гизетдинов А.М.
	Врио начальника123 ПСЧ ФГКУ «15 отряд федеральной противопожарной службы по РТ»;

	Сахбетдинов  Р.З.
	- руководитель Исполнительного  комитета Муслюмовского сельского поселения;

	Гарипов Р.М.
	- начальник Муслюмовской РЭГС  ЭПУ «Альметьевскгаз»;

	Салимгараев К.С.
	- начальник Муслюмовского РЭС ОАО «Альметьевские электрические сети»;

	Загидуллин И.Р.
	-гл. инженер ОАО «Муслюмовские инженерные сети»;

	Аглиев М.М.
	-начальник РУЭС Альметьевского ЗУЭС ПАО «Таттелеком».

	Мурзаханов Р.А.
	- главный врач ГАУЗ «Муслюмовская центральная районная больница»;

	Миргазизов И. У.
	- директор МУП «Благоустройство и озеленение»;

	Шакиров А. Г.
	- директор МУП «Хозяйственное обеспечение»;

	Фатхуллина Г. Р.
	- начальник отдела социальной защиты Министерства труда и занятости Республики Татарстан;

	Сабиров И.И.
	директор центра молодежных (студенческих) формирований по охране общественного порядка «ФОРПОСТ»

	Миргалимов И. Д.
	- директор МБОУ МСОШ Муслюмовского муниципального района РТ;

	Шаймарданова Л.Я.
	-директор МБОУ «Муслюмовский лицей»;

	Мирзаянов А. Ф.
	- директор МБОУ «Муслюмовская гимназия»;

	Альмиев А.А.
	- директор МБУ «ЦВР»;

	Байрханов М.А.
	- директор дирекции культурно-массовых и спортивных мероприятий.

В режиме видеоконференции участвовали  главы сельских поселений Муслюмовского муниципального района.
Повестка дня:

№
	Наименование обсуждаемых вопросов
	Ответственные

	1.
	О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных  республиканскому празднику марийской культуры «Семык-Пеледыш», Международному фестивалю ЛЭНД-АРТ, мусульманскому празднику Ураза Байрам и национальному празднику «Сабантуй», готовности сил и средств оперативной группы в ММР к локализации возможных террористических угроз и минимизации их последствий
	Начальник отдела МВД России по Муслюмовскому району

Гатауллин Раиль Равилович

	2.
	О состоянии антитеррористической защищенности мест летнего отдыха детей
	Начальник МКУ «Управление образования Муслюмовского муниципального района»

Демидов Рафаэль Тимофеевич

Обсудив вопросы повестки дня, антитеррористическая комиссия в Муслюмовском муниципальном районе решила:
По первому вопросу повестки дня:
1.1. Аппарату оперативной группы в Муслюмовском муниципальном районе:

- проводить непрерывный мониторинг складывающейся оперативной обстановки на территории района;
- обеспечить готовность сил и средств в Муслюмовском муниципальном районе к проведению первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий.

1.2. Начальнику отдела МВД России по Муслюмовскому району Гатауллину Р.Р.:
- обеспечить выполнение в полном объеме специальных мероприятий, направленных на выявление и срыв возможных замыслов по совершению терактов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных  республиканскому празднику марийской культуры «Семык-Пеледыш», Международному фестивалю ЛЭНД-АРТ, мусульманскому празднику Ураза Байрам и национальному празднику «Сабантуй».
Срок: 01-09.06.2019г.

-усилить оперативно-розыскную работу на территории муниципального района с целью недопущения проникновения в муниципальный район экстремистких элементов и обеспечения безопасности в период подготовки и проведения мероприятий.
Срок: 01-09.06.2019г.
- проверить места, выделенные для проведения мероприятий, посвященных  республиканскому празднику марийской культуры «Семык-Пеледыш», Международному фестивалю ЛЭНД-АРТ, мусульманскому празднику Ураза Байрам и национальному празднику «Сабантуй».
Срок: 01.06.2019г., 04.06.2019г.,  08-09.06.2019г.
-организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, по выявлению автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.
Срок: 01-09.06.2019г.
-принять меры по организации стоянок автомашин вблизи мест массового пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий,  исключающие несанкционированные парковки автотранспорта.
Срок: 01-09.06.2019г.
-организовать работу по недопущению реализации алкогольной продукции, пива, слабоалкогольных напитков в местах массовых мероприятий и на прилегающих к ним территориях.
Срок: 01-09.06.2019г
-провести оперативно-профилактические мероприятия по выявлению фактов нарушения иностранными гражданами порядка регистрации на территории Российской Федерации, других правонарушений с участием мигрантов по местам работы и компактного проживания мигрантов. Ужесточить контроль за деятельностью работодателей, привлекающих иностранных граждан.

Срок: постоянно

- принять меры, направленные на обеспечение безопасности граждан при проведении праздничного салюта.
Срок:  04.06.2019.

-привлечь сотрудников Муслюмовского РОСП и ДНД предприятий района, созданных в сельских поселениях в качестве дополнительных сил на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

1.3. Главному врачу ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» Мурзаханову Р.А. в период проведения праздничных мероприятий обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной специализированной помощи  и организовать 9 июня 2019 года дежурство дополнительной бригады скорой помощи  в  парке «Нурлыгаян».

1.4. Врио начальника 123 ПЧ ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ» Гизетдинову А.М.
- уточнить схемы оповещения и расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 01.06.2019г.

-принять меры, направленные на обеспечение безопасности граждан при проведении праздничного салюта.
Срок: 04.06.2019г.
1.5.Главам сельских поселений:

- обеспечить проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- совместно с сотрудниками полиции до начало мероприятий провести обследования места проведения праздников.

1.6. Ответственным исполнителям, указанным в пункте 1 проинформировать о проделанной работе антитеррористическую комиссию в Муслюмовском муниципальном районе в срок  до 12.06.2019 года.

2. По второму вопросу повестки дня

2.1. Начальнику МКУ «Управление образования Муслюмовского муниципального района» Демидову Р.Т.:

-устранить все имеющиеся недостатки по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов отдыха и оздоровления детей;
- обеспечить безопасность детей  в пришкольных, трудовых лагерях  и СОЛ «Лесная страна». Обратить особое внимание на усиление контрольно- пропускного режима в период летнего отдыха детей;
- принять меры по повышению бдительности, выявлению подозрительных лиц, проявляющих необоснованный интерес к образовательным учреждениям;

- провести дополнительные инструктажи с руководством и персоналом СОЛ «Лесная страна» по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз характера и иных чрезвычайных ситуаций, особое внимание обратить на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей  и  аварийных служб.

- организовать проведение занятий с детьми перед началом каждой смены о правилах поведения и соблюдения безопасности на территории лагеря с целью исключения случаев пропажи детей, предупреждения совершения ими противоправных действий, по обучению правил безопасности при чрезвычайных ситуациях и оказанию первой медицинской помощи при различных травмах.

- обеспечить круглосуточную охрану СОЛ «Лесная страна» силами частных охранных организаций.

- обратить внимание на персональную ответственность за реализацию антитеррористических мероприятий, обеспечить безопасность функционирования объекта.

- предусмотреть плановые учебные тренировки по эвакуации пребывающих лиц, с обязательным участием имеющейся на объекте охраны.
- в срок до 26.08.2019 года проинформировать о проделанной работе антитеррористическую комиссию в Муслюмовском муниципальном районе.

Секретарь комиссии

Ф.Р. Гайнутдинова